・自殺の場面

貧乏詩人のエウモルプスと同宿することにしたエンコルピウスは、公共浴場で恋人ギトンと偶然再会し宿に連れ帰る。その喜びもつかの間、今度はエウモルプスがギトンに一目惚れし、ちょっかいを出し始める。二人が喧嘩になりかけると、ギトンは部屋から出て行ってしまった。エンコルピウスはエウモルプスに宿を出ていくよう脅すが、エウモルプスは部屋を飛び出して外から鍵を掛けてしまう。

confusus hac denuntiatione Eumolpus non quaesiit iracundiae causam, sed continuo limen egressus adduxit repente ostium cellae meque nihil tale expectantem inclusit, exemitque raptim clavem et ad Gitona investigandum cucurrit.

inclusus ego suspendio vitam finire constitui. et iam semicinctio <lecti> stantis ad parietem spondam vinxeram cervicesque nodo condebam, cum reseratis foribus intrat Eumolpus cum Gitone meque a fatali iam meta revocat ad lucem. Giton praecipue ex dolore in rabiem efferatus tollit clamorem, me utraque manu impulsum praecipitat super lectum <et> 'erras' inquit 'Encolpi, si putas contingere posse ut ante moriaris. prior coepi; in Ascylti hospitio gladium quaesivi. ego si te non invenissem, periturus <per> praecipitia fui. et ut scias non longe esse

quaerentibus mortem, specta invicem quod me spectare voluisti'. haec locutus mercenario Eumolpi novaculam rapit et semel iterumque cervice percussa ante pedes collabitur nostros. exclamo ego attonitus, secutusque labentem eodem ferramento ad mortem viam quaero. sed neque Giton ulla erat suspicione vulneris laesus neque ego ullum sentiebam dolorem. rudis enim novacula et in hoc retusa, ut pueris discentibus audaciam tonsoris daret, instruxerat thecam. ideoque nec mercennarius ad raptum ferramentum expaverat nec Eumolpus interpellaverat mimicam mortem.

dum haec fabula inter amantes luditur, deversitor cum parte cenulae intervenit, contemplatusque foedissimam iacentium volutationem 'rogo' inquit 'ebrii estis an fugitivi an utrumque? quis autem grabatum (Ch.94,7-95,3)

この脅しに狼狽したエウモルプスは、怒りの理由も尋ねず、すぐに戸口を飛び出したかと思うと突然部屋の扉を閉めて、こんな事態は予想していなかった僕を閉じこめてしまった。そしてすぐさま鍵を引き抜くと、ギトンを探しに走っていった。

閉じ込められた僕は、首をつって人生に別れを告げようと決心した。そこで壁にベッドの枠を立てかけてベルトを結わえ付け、首を輪に突っ込んだまさにそのとき、ドアが開いてエウモルプスがギトンといっしょに入ってきて、すでに三途の川を渡りかけていた僕を光の中へと呼び戻した。ギトンはとりわけ嘆き悲しんで半狂乱になり叫び声を上げて、両手で僕を突いてベッドの上に押し倒して言った。「エンコルピウス、先に死のうと思えば死ねるなんて考えているのなら、間違いですよ。僕の方が先に死のうとしたのです。アスキュルトスの部屋で剣を探しました。もしあなたに再会していなかったら、僕は飛び降り自殺をしていたでしょう。さあ、死は求めれば手近にあるものだということを知ってもらうために、あなたが僕に見せたかったものを今度はあなたが見てください。」こう言うと、エウモルプスの使用人から剃刀をもぎ取ると何度も何度も首に斬りつけ、僕の足元にくずれおちた。僕は仰天して叫び声を上げ、同じ剃刀でギトンの後を追いついて、死への道を求めた。ところが、ギトンには傷ついた痕跡もなかったし、僕の方も何の痛みも感じなかった。それもそのはず、剃刀は研いでなく、

床屋の見習いに自信を持たせるために切れなくしてあるもので、さやに収まっていた。それで使用人は剃刀をもぎ取られても驚かなかつたし、エウモルプスも茶番劇の自殺に割って入らなかつたのだ。

こんな芝居が恋人の間で演じられているとき、宿の管理人が晩飯の一部を持って通りかかった。彼は僕たちが醜い姿で床に転がっているのを見ると言った。「お前ら酔っ払っているのか。それとも逃げ出そうとしていたのか。その両方か。」